56 *Ibid.*: 'primo ponit thema, secundum quid conferencia ad questionem mouendam, tercio elicit questionem ex themate, quarto res(pondet), quinto confirmat responsionem duabus rationibus, vltimo concludit.'

57 *Supra*, this paragraph, note 32.

58 *Supra*, this chapter, note 53.

59 Ravanis, *ad Dig.1.14.3* (Leiden Abl.2, *fol. 18ra*): 'quod dicemus? Dico quod [MS: quia] l. ista habet singularem rationem. Ego considero potentiam committentis: imperator si vellet et populus possent facere seruum preto(rem). Item utilitatis communis quia plures litigauerunt coram eo. Ista duo, scil(icet) utilitas communis et potentia committentis, faciunt quod condicio seruitutis non noceat.' The importance of the *potentia committentis* in Ravanis might explain the most conspicuous omission in his discussion: the case of the notary. Not all notaries were appointed by the sovereign. Stating openly that a slave could act as praetor but not as notary was perhaps best avoided. Hence Ravanis entirely skips a point that is found in the work of nearly all other jurists who wrote on our subject.

say that the single person who knew of Barbarius' state could not avail himself of the common mistake, but simply points out the immorality of such behaviour.⁶⁰

4.3 Martinus Syllimani

Before moving on to the next (and last) Orléanese jurist to be studied, mention should be made of a Bolognese law professor, Martinus Syllimani

- 60 On the subject, Ravanis mainly discusses the problem of the individual knowledge of the immorality of a custom. Is it acceptable to avail oneself of such a custom in full knowledge of its wickedness? The discussion terminates without a clear answer, though Ravanis' personal position seems clear enough: one should not avail himself of an unethical custom. At the end of that discussion, seemingly by analogy, Ravanis recalls the problem of common mistake and individual knowledge. Is it legally admissible to invoke a common mistake with full knowledge of the truth? Again, while the law seems to allow as much, Ravanis' personal opinion is against that. Ravanis, *ad Dig.1.14.3* (Leiden Abl.2, fol. 18ra): 'Sed si scientes excusaretne eum communis error? Dominus meus quesuiit a multis religiosis. Est quedam consuetudo contra rationem que potius est corruptela quam sit consuetudo. Pone gratia exempli quod maior natu totum habeat. Quidam peritus qui [MS: quia] maior natu totum occupat. Vnde scit et hoc est error et contra rationem laborat in extremis. Sunt religiosi a dextris et a sinistris. Quid debent tamen sibi consulere? Dicit ille peritus: totam terram teneo, que est contra rationem. Consulitis uos michi quia ego moriar in isto statu? Excusabitne ipsum error communis? Hoc petijt dominus meus a religiosis, et vnus respondit affirmatiue, alter negatiue. Quod excuset communis error est arg(umentum) i(nfra) ad maced(onianum) l. iii (Dig.14.6.3) et C. de pigneraticia l. pignus (Cod.4.24.9). Tamen credo quod non excusat scientem.' The wrong custom that Ravanis had in mind was male primogeniture. See in particular Bezemer (1994), pp. 102–104, text and notes 92–93. See also, more briefly, Bezemer (1990), p. 13, and Bezemer (1997), pp. 6–7. Cf. Meijers (1959a), p. 59, note 223. Ravanis' (or rather, Monciaco's) moral dilemma was then also reported by Albericus de Rosate. Albericus however multiplied the number of *religiosi* who sided against the bad custom, and so he turned Ravanis' doubts into moral certainty. Albericus de Rosate, *ad Dig.1.14.3* (*In primam ff. Veter. part. commentarij*, cit., fol. 70rb, n. 22–23): '... Et praedicta faciunt ad quaestionem quam hic tangit Ia(cobus) de Ra(vanis) et dicit dominum suum quaesuisse a multis religiosis. Consuetudo est ultra montes, quod primogenitus succedat in totum. Aliquis primogenitus erat magnus iuris peritus, et sciebat quod talis consuetudo erat contra ius scriptum, et de hoc habebat conscientiam laesam: an excuset eum consuetudo, ut possit omnia bona paterna retinere, uel teneatur dare fratribus partem eorum? Quidam dicebant, quod sic; quidam, quod non. Tamen plures concordabant, quod ex quo sciebat consuetudinem iniquam, et habebat conscientiam laesam, quod teneretur dare fratribus partem suam, et magis sequi conscientiam, quam consuetudinem.'